DDuu NNggooạạnn TTaassmmaanniiaa
Thọ Ân

Năm 1996 Thọ Ân du ngoạn Tasmania, viết bài
“Tasmania Hải Đảo Hiền Hòa”, có đăng trong
Tây Ninh Mến Yêu, Đặc San Xuân Đinh Sửu
1997. Nay xin viết lại với một số ghi nhận và
cảm tưởng mới.
Thọ Ân (Úc Châu)

Năm 1642, nhân được công ty Đông Ấn của
người Hòa Lan đặt trụ sở tại Java cử đi vòng
quanh lục địa Úc Châu, Abel Tasman đã khám
phá ra đảo Tasmania. Ông đặt tên đảo này là
Van Diemen Island, theo tên của vị toàn quyền
Hòa Lan tại Indonesia.